CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPREM DE

MOGI DAS CRUZES

1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPREM DE MOGI DAS CRUZES

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, as nove horas,

na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, sito na Av. Ver.

Narciso Yague Guimarães, nº 381, Centro Cívico, nesta Cidade, reuniu-se o Conselho

de Administração do IPREM de Mogi das Cruzes, para a 3ª Reunião Ordinária do

Conselho de Administração do IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Mogi

das Cruzes do exercício de 2019, onde se fizeram presentes os Conselheiros

Titulares: Alex Albert Morais de Souza, na presidência; Ricardo Soares Seraphim, na

vice-presidência; Nicely dos Santos Campolino, na primeira secretaria; Célio de Lima

Franco; Francisco Vieira Nascimento Júnior; Maria das Graças Chrispino do

Nascimento; e Liliana Terezinha Gonçalves e o Conselheiro Suplente Márcio Antônio

Guilherme Alves. Verificado o quórum, o Senhor Presidente do Conselho de

Administração do IPREM, Alex Albert Morais de Souza justificou as ausências dos

Conselheiros: Darly Aparecida de Carvalho e Valter Pereira da Silva, na sequencia

apresentou os documentos para deliberação, a saber: Ata da 1ª Reunião Ordinária

do Conselho de Administração, realizada em 24 de janeiro de 2019; Ata da 1ª

Reunião Extraordinária do Conselho de Administração, realizada em 14 de fevereiro

de 2019, as quais lidas e achadas em termos foram aprovadas por unanimidade;

Ofício nº 093/19, onde o IPREM encaminha para ciência os relatórios da folha de

pagamento do mês de fevereiro e das aposentadorias concedidas no mês de janeiro

de 2019, do quais os Conselheiros presentes tomaram ciência; Ofício nº 099/19 (ref.

Of. 065/19) do IPREM, onde solicita o pagamento de gratificação, informando que o

servidor Joel L. Vasconcellos (fiscal de rendas) foi cedido pela Prefeitura sem prejuízo

dos vencimentos para exercer as tarefas inerentes ao departamento

financeiro/contábil; que as tarefas relativas ao departamento previdenciário estão

sendo exercidas pelos servidores Edson Shigueaki Takimoto e Lilian de Freitas, além

de exercerem as tarefas dos seus cargos de origem, e que de acordo com a

distribuição a realização de uma hora extra diária por parte da servidora Lilian de

Freitas é suficiente, o qual foi aprovado; Ofício nº 100/19 (ref. Of. nº 065/19), onde o

IPREM solicita o pagamento de gratificação e que trata das respostas aos

questionamentos efetuados pelo Conselho de Administração, onde após discussão e

deliberações foram solicitadas informações sobre um melhor aproveitamento dos

estagiários, no caso da estagiária Laís que ela tem experiência na parte de finanças,

pois já fez estágio na Secretaria de Finanças da Prefeitura, e que poderá auxiliar o

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPREM DE

MOGI DAS CRUZES

2

Richard ou o Joel; no caso do estagiário Denis, que ele tem experiência na parte de

folha de pagamento, pois já trabalhou nessa área na Prefeitura; e que as demais

tarefas da Diretoria de Previdência sejam assumidas/desempenhadas pelo Diretor

Superintendente; e quanto ao controle interno foi solicitado ofício indagando se o

controle interno do IPREM já está sendo exercido, se sim, por quem e desde quando?

O que foi acolhido por unanimidade; Processo nº 1974/2019, que encaminha através

do Ofício nº 021/19, a minuta de lei para atualização da Lei Complementar nº 035/05,

o qual ficou deliberado que será discutido e analisado em reunião extraordinária a ser

agendada; Processos nºs 700.309/2018, onde Marcos Antonio Sequeira Mendonça,

requer aposentadoria por idade e tempo de contribuição; 700.323/2018, onde Fátima

Teresa de Paiva requer a concessão de pensão por morte (retorna após

regularização);  700.025/2019, onde o IPREM através do Ofício nº 37/19 requer

aquisição de aparelhos de ar condicionado, com valor estimado de R$ 15.059,50

(quinze mil, cinquenta e nove reais e cinquenta centavos); 700.033/2019, onde

Claudete Ramos solicita concessão de aposentadoria; 700.036/2019, onde Izabel de

Mesquita Fernandes requer aposentadoria por idade; 700.048/2019, onde Raquel dos

Santos Ribeiro Muniz requer aposentadoria por idade e tempo de contribuição;

700.049/2019, onde Sonia Regina Cardoso do Prado requer aposentadoria por idade e

tempo de contribuição; 700.050/2019, onde Marta Romano requer aposentadoria por

idade e tempo de contribuição; 700.051/2019, onde Vera Lúcia Correa requer

aposentadoria por idade e tempo de contribuição;  700.052/2019 onde Elis Maria de

Araújo requer aposentadoria por idade e tempo de contribuição; 700.056/2019, onde o

IPREM de Mogi das Cruzes através do Ofício nº097/19 encaminha documentos

contábeis referente ao mês de fevereiro de 2019;  os quais lidos e discutidos, foram

achados em termo e aprovados por unanimidade. Nada mais a ser discutido, o Senhor

Presidente do Conselho de Administração do IPREM de Mogi das Cruzes, Alex Albert

Morais de Souza, deu por encerrados os trabalhos da presente reunião às doze horas

e trinta e cinco minutos e para ficar registrada, eu, Nicely dos Santos Campolino,

primeira secretária, lavrei a competente ata, de forma resumida, a qual segue

assinada por todos os Conselheiros presentes.